ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Nos termos do artigo 30° da Lei n° 30/2014, incumbe ao Governo enviar, até ao final do mês de

maio de cada ano, à Assembleia da República, o relatório anual de acesso à atividade

assistencial do Serviço Nacional de Saúde (SNS), dever que, tanto quanto é do conhecimento

do Grupo Parlamentar do PSD, ainda não foi cumprido até ao momento, apesar de aquele prazo

ter sido ultrapassado em mais de dois meses.

Para além do envio do referido relatório, importa também que o executivo forneça ao

Parlamento, formalmente, os dados referentes à evolução recente da atividade assistencial do

SNS, especialmente no âmbito do Sistema Integrado de Gestão de Inscritos para Cirurgia

(SIGIC), assim como relativamente à realização de trabalho suplementar e de prestações de

serviços médicos no SNS, tanto em termos de produção/horas, como de encargos financeiros

para o erário público.

Assim, ao abrigo das normas constitucionais e regimentais aplicáveis, designadamente da

alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República Portuguesa, vêm os Deputados abaixo-

assinados, por intermédio de Vossa Excelência, requerer ao Senhor Ministro da Saúde o envio

das seguintes informações/documentos:

1- Relatório de Acesso aos Cuidados de Saúde do SNS e Entidades Convencionadas-2022;

2- Produção assistencial e encargos com o SIGIC, em especial na vertente da atividade

adicional das cirurgias nos hospitais, bem como com trabalho suplementar e prestações de

serviços médicos ao SNS, nos anos de 2021 e 2022 e até pelo menos ao final do primeiro

semestre de 2023, na qual se inclua informação sobre o número de horas realizadas e sobre os

custos efetivamente suportamos no período em referência.

Palácio de São Bento, 11 de agosto de 2023

Deputado(a)s

RUI CRISTINA(PSD)

PEDRO MELO LOPES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 147
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-08-30
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Dados sobre a atividade assistencial recente do Serviço Nacional de Saúde
	txtDestinatario[0]: Ministro da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-08-11T10:40:29+0100
	Mafalda Braz Teixeira (Assinatura Qualificada)

		2023-08-30T15:08:15+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-08-30T15:16:32+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-08-11T10:40:53+0100
	Unknown signer 551d49936bad14dae3af4205690d82c80be23679

		2023-08-30T15:08:24+0100
	Unknown signer cfdeeeef69d25fe1cb3c96ad983fc417e5465a31

		2023-08-30T15:16:36+0100
	Unknown signer c4bb973b06048efeb5f2ab0a62502cf24bddd390